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Kuigi õues on tunda juba kevadet, 
on talv olnud eriti heitlik – vihma 
sadas jõuludeni, lumi tuli maha al-
les  pärast uue aasta saabumist ning 
pärast mõnda pakaselist nädalat oli 
lumi jälle läinud. Nii on ilm meie-
ga vigurdanud mitu kuud ja tundub 
vigurdavat edasi.  Seepärast huvi-
tab vallakodanikku arvatavasti pi-
gem, millal ometi valla teed korda 
saavad, kui et kellega Saarde vald 
täna liituma hakkab. 

Olulised on mõlemad küsimu-
sed, kuid tuleviku mõttes on täht-
sam, kes ja kus hakkab Saarde valda 
puudutavates küsimustes otsuseid 
vastu võtma. Vast on mõned saanud 
Pärnu Postimehe kaudu teada, mil-
lised ühinemissuunad Pärnumaal 
on. Põhimõtteliselt on maakonnas 
välja kujunenud kaks võimalikku 
versiooni, millel mõlemal on oma 
toetajad. Üks versioon on, et terve 
Pärnu maakond kõigi oma valdade-
ga on üks suur omavalitsus – 4800 
ruutkilomeetrine ning pea 82 000 
rahvaarvuga. Teine versioon on, et 
maakonda jääb rohkem omavalit-
susi kui Suur-Pärnu. Mõlema suuna 
pooldajad on teinud oma esimesed 
sammud ideede elluviimiseks.   

On hea öelda, et Saarde vallavo-
likogu ei oodanud käed rüpes, mi-
da tulevik toob, vaid asunud  ise te-
gutsema. Jaanuaris pidasime koos 
volikogu esimehe Väino Lillega es-
mased läbirääkimised Saarde Pär-
numaa naabervaldade juhtidega. 
Sai uuritud ka Viljandimaa naabri-
te arvamusi, kuid tol hetkel polnud 
sealtpoolt keegi valmis kohtuma ja 
teemat arutama. Kõneluste tulemus 
oli, et veebruaris võttis Saarde vo-
likogu ühehäälselt vastu otsuse esi-
tada ettepanek liitumiskõneluste lä-
birääkimiste alustamiseks Hääde-
meestele, Surjule ja Tahkurannale. 
Miks just sedasi? 

Kuigi pea iga nädal tuleb uu-
diseid selle kohta, kuidas valit-
suskoalitsioonis „käärib“, liigub 

haldusreform tasapisi, kuid kindlalt 
edasi ning on nüüd jõudnud Riigi-
kokku. Haldusreformi eelnõuga on 
mindud päris kaugele ja enam ei saa 
väita, et seda reformi kohe kindlas-
ti ei tule. Seepärast peab olema val-
mis reformi läbiviimiseks. Variant, 
et kogu Pärnumaast saab üks oma-
valitsus ja kogu otsuste tegemine 
koondub Pärnu linna, ei ole hea kes-
kusest kaugematele omavalitsuste-
le. Olen elanud Pärnu lähedal Sindis 
ning võin kinnitada, et kuigi Pärnu 
linna naaberomavalitsused „hinga-
vad ja elavad“ Pärnuga tõesti ühes 
rütmis, siis Pärnust kaugemal elu 
nii lihtne ei ole. 

Suur-Pärnu toetajad väidavad, 
et taoline arvamus on vale ja kui te-
ha otsuseid koostöös, siis läheb elu 
Pärnumaal kõigil paremaks. Pärnu 
linnajuhid on välja öelnud, et pea-
mine, mis on vaja teha – tuleb re-
noveerida Pärnu lennujaam ning 
tuua Pärnu kolledžisse täiendavaid 
tehnilisi õppesuundi. Kõik on õi-
ge, kuid kas seda tuleb teha oma-
valitsuste vahenditest või riikli-
kest? Ja juba nende 2 probleemi la-
hendamiseks läheb rohkem raha va-
ja kui viimati riigilt umbropsu lu-
batud 10 miljonit eurot täiendavaid 
investeeringuid. Üsnagi tõenäoline 
stsenaarium on hoopis see, et suu-
re omavalitsuse eelarvest suunatak-
se investeeringud keskuselähedas-
te probleemide lahendamisse ning 
kaugemad nurgad jäävad oma saa-
tust ootama.   

Täiendava näitena võib tuua sel-
le, kuidas maakonnaplaneeringus 
on Rail Baltica kaubajaama asuko-
hana märgitud Tahkuranna ja Sur-
ju valda. Suur-Pärnu pooldajad on 
mõista andnud, et kaubajaam peab 
tulema Pärnusse. Võib päris kind-
lalt väita, et kui raudtee kaubajaam 
rajataks Lõuna-Pärnumaale, oleks 
tegu „veduriga“, mis looks meie 
piirkonda nii vajalikke uusi töökoh-
ti. Seega, kas kõigi objektide ümber 

Pärnu linna koondamine on kasulik 
maakonnas elavatele inimestele?

Mõned Suur-Pärnu toetajad rää-
givad osavaldade mõistest, mille 
kohaselt jääb Suur-Pärnu raames 
alles praeguste valdade iseseisvus 
oma volikogu ja osavallajuhi näol. 
Kurb tõsiasi on, et käimasoleva re-
formi käigus osavaldade küsimu-
sele seni tähelepanu pole pööratud 
ning kehtima jääb kord, kus osaval-
du loob ja lõpetab omavalitsuse vo-
likogu. Parim näide praeguse sea-
duse alusel tehtud osavaldadest on 
Tallinna linna linnaosavalitsused. 
Reaalsus on, et tegelikult otsustab 
volikogu ja vallavalitsus või siis lin-
navalitsus, kellest saab osavalla juht 
ning mis otsuseid seal kohapeal vas-
tu võetakse. 

Pärnu Postimehes tõin välja as-
jaolu, et Riigikogu soovib taaskord 
lubada Riigikogu liikmetel osale-
da valdade volikogudes volikogu 
liikmetena. See tähendab, et uutes 
suurtes volikogudes saavad otsus-
tajateks needsamad näod, kes prae-
gu on Riigikogus ning kui kohalikel 
inimestel õnnestub saada volikogu 
liikmeks (tõenäoliselt ainult partei-
de nimekirjas), siis otsuseid lange-
tavad ikka parteid ning nende taga-
toad.  Lõuna-Pärnu suuruses oma-
valitsuses on tõenäosus, et voliko-
gus hakkaksid parteid otsuseid vas-
tu võtma, kindlasti väiksem. 

Võimalik Lõuna-Pärnu või näi-
teks Põhja-Liivi vald on  üsnagi 
suur oma pea 1500 ruutkilomeetri 
ning  10 000 elanikuga.  Need ar-
vud näitavad, et Saarde on valmis 
võtma vastutust osalemaks üsna 
suure omavalitsuse loomisel (Hiiu 
maakonnast suurema valla näita-
jad läheneks juba Põlva maakonna-
le) ning ajakirjanduses levivad väi-
ted, justkui Suur-Pärnuga mitte lii-
tuda soovivad vallad püüavad oma-
vahel liitudes saavutada ainult riigi 
poolt ettenähtud miinimumnõudeid 
(5000 elanikku), ei vasta tõele! 

Aasta algul erinevates lehtedes 
ilmunud valdade edetabelid anna-
vad tunnistust, et Saarde vald kohe 
kindlasti ei kuulu Eesti riigi  keh-
vemate omavalitsuste hulka ning 
asub Eesti ning Pärnumaa mõis-
tes arengupotentsiaalilt kõrgel ko-
hal (Eesti mõistes 60. koht ning 
Pärnumaal 4. koht). Maaelus ülli-
tatud valdade tegevustulemi tabel 
annab tõestust sellest, et Saarde 
vallas ei elata peost suhu ega lae-
nu najal, vaid vallal on võimekus 
teha investeeringuid ning eraldada 
vahendeid valla käekäigu paranda-
miseks.  Seega tuleb teistel osapool-
tel kindlasti arvestada Saarde valla 
seisukohtadega. 

Olen veendunud, et Lõuna-Pär-
numaal elavatele inimestele on pa-
rim lahendus, kui nende elu kor-
raldavaid otsuseid võetakse vas-
tu just siin piirkonnas, mitte aga 
maakonnakeskuses Pärnus. Vast 
mäletavad osad veel neid aegu, kui 
Kilingi-Nõmme kuulus Abja alla, 
või kuidas oli elu siis, kui asju tuli 
käia korraldamas Pärnu rajooniko-
mitees. Samas eks ole inimesi, kes 
vallavalitsusse satuvad harva või ei 
käi seal üldse. Võib mõelda, et nei-
le pole tõesti tähtis, kus kohas see 
vallavalitsus asub, kas Saardes, Pär-
nus või hoopiski siis juba Tallinnas. 
Kuid ei tohi ära unustada, et kõik on 
omavahel seotud. Kas vallavalitsus, 
mis asub kaugel Pärnus, võtab kõige 
paremaid otsuseid vastu, kui meil 
siin Saardes on vaja uut perearsti 
või kui lahendamist vajab gümnaa-
siumi, hooldushaigla, vallateede või 
veetrasside saatus? Kaugemal olev 
vallavalitsus võtab vastu ratsionaa-
lseid otsuseid. Kuid kas ratsionaa-
lne otsus on alati see kõige parem 
otsus? Olen öelnud, et valda ja val-
lavalitsust läheb tavakodanikul va-
ja siis, kui tal tekib mingi probleem 
või mure, mis vajab lahendamist. 
Kas kõik Saarde elanikud on valmis 
oma probleemide lahendamiseks 

minema lõpuks Pärnu? 
Pärnu linn Saarde vallale ühine-

miseks ettepanekut ei teinud. Tõe-
näoliselt oli selle põhjuseks asja-
olu, et Saarde valla esindajad Pär-
numaa Omavalitsuste Liidu koos-
olekutel on olnud vastu Suur-Pär-
nu ideele ning julgesid seda kõval 
häälel ka välja öelda. Küll tehti et-
tepanekud meie naabritele Hääde-
meestele, Surjule ja Tahkurannale.  
Praegu räägib meie kasuks asjaolu, 
et Saarde tegi oma naabritele ühine-
misläbirääkimiste ettepaneku enne, 
kui nendeni jõudis sama ettepanek 
Pärnu linnalt. Meile tuleb vastused 
enne anda kui Pärnule. 

Hea on tõdeda, et Häädemeeste 
vallavolikogu võttis oma märtsikuu 
istungil Saarde kutse vastu. Meil on 
nüüd  olemas partner, kes sarnaselt 
meile ei tõtta Suur-Pärnuga liituma! 
Häädemeeste nõusolek annab kind-
lust juurde nii Surjule kui Tahku-
rannale.  Aprilli alguseks on selge, 
mida nende volikogud teevad, see-
järel saab alustada läbirääkimiste-
ga. Mis siis saama hakkab, kirjutan 
juba järgmistes lehtedes. 

Loodan, et andsin ülevaate põh-
justest, miks Saarde vald püüab ise 
olukorrale lahendust leida selle ase-
mel, et kohe Pärnuga leivad ühte 
kappi panna. Miks me ajame asju 
just Pärnumaa valdadega ning mida 
Saarde vald soovib saavutada!  

Tulles nüüd tagasi oma jutu al-
guse ja valla teede olukorra juurde, 
siis eks ole siin palju kinni looduse 
keerdkäikudes. Praegu on eesmärk 
hoida teed sõidetavatena, kuid kui 
ilm vähegi lubab, alustab vald tee-
de korrastamisega!

Ilusat kevade algust!

Saarde vallavanem
Andres AnnAst

Haldusreform Lõuna-Pärnumaal
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Saarde Vallavalitsuse istungitel

Saarde Vallavolikogus

09. veebruaril:
Anti nõusolek üürilepingu sõlmimiseks;
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek 10% toetuse välja maksmi-

seks projekti lõpetanutele;
otsustati moodustada Tali külas Aiamaa katastriüksus ja taotleda see Saarde val-

la munitsipaalomandisse;
anti ehitusload puurkaevude rajamiseks vastavalt hajaasustuse projektidele;
anti kasutusluba Eltel Networks AS´ile Kõpu – Kilingi-Nõmme – Tali fiiberoptili-

se kaabli multitorus kasutusele võtuks;
otsustati lõpetada ennetähtaegselt leping Ragn-Sells´iga poolte kokkuleppel. Ragn-

Sells jätkab jäätmevaldajate teenindamist olemasolevate graafikute ja konteinerite tüh-
jendushindadega kuni 31.12.2016.a.

16. veebruaril:
otsustati soodustuste andmine olmejäätmeveol;
anti nõusolek OÜ Saarde Kommunaalile hallata antud eluruumide üürilepingute 

pikendamiseks;
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
otsustati jätta algatamata Kilingi-Nõmme linnas Pärnu tn. 136 piirkonnas Kilingi-

Nõmme 330kV alajaama detailplaneeringuala strateegiline keskkonnamõju hindami-
ne vastavalt eelhinnangule ja kooskõlastatult Keskkonnaametiga;

otsustati eraldada 2016.a. hajaasustuse programmi rahastamiseks 30 000.- eurot;
anti ehitusluba puurkaevu rajamiseks;
määrati projekteerimistingimused Riigimetsa Majandamise Keskusele kasvuhoo-

ne projekti koostamiseks Marana külasse.
19. veebruaril:
määrati eestkostetavale esindaja vastavalt Pärnu Maakohtu kohtumäärusele;
määrati projekteerimistingimused mudelimuuseumi projekti koostamiseks.
01. märtsil:
anti nõusolek maa riigi omandisse jätmiseks hoonestusõiguse seadmise eesmärgil;
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
kinnitati Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi õpilaskodu kohamaksumus 2016. aastaks;
otsustati esitada Saarde valla 2016.a. eelarve volikogule kinnitamiseks;
määrati projekteerimistingimused elamu projekti koostamiseks ja majutus-toitlus-

tushoone koos sõidukite teenindusboksiga ning tankla projekti koostamiseks.
08. märtsil:
kinnitati OÜ Saarde Kommunaali audiitoriks OÜ Audiitorfirma KLEA;
otsustati soodustuste andmine olmejäätmeveol;
otsustati ühekordsete toetuste maksmine;
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek maksta välja abikõlbuliku 

projekti rahastamine 10% projekti lõpetamisel.
15. märtsil:
määrati projekteerimistingimused Tali teeninduspunkti rekonstrueerimiseks;
otsustati seada isiklik kasutusõigus kooli Sambla puurkaevupumplale OÜ Saarde 

Kommunaal kasuks;
määrati lähiaadressid riigi omandisse jäetud maaüksustele Saarde vallas;
otsustati ühekordsete toetuste maksmine;
väljastati ehitusluba rongimudelite eksponaadi ja laevamudelite basseini   

rajamiseks;
 otsustati eraldada mittetulundustegevuse toetust Saarde Pritsumeestele ja MTÜ-le 

Huumus festivali „Schilling 2016“ korraldamise toetuseks.  SS

Volikogu istung toimus 10. märtsil.
1. Võeti vastu volikogu määrus nr 2 „Saarde valla 2016. aasta eelarve kinnitami-

ne“ (kuna eelarve on väga mahukas, kuid oluline, siis üritame selle avaldada järgmi-
ses numbris).

2. Volikogu otsustas anda nõusolek Keskkonnaametile Eesti Killustik OÜ-le geoloo-
gilise uuringuloa andmiseks Saarde vallas asuvale Vangu II uuringuruumile.

3. Volikogu võttis vastu määruse nr 3 „Sotsiaalhoolekandelise abi andmise tingimu-
sed ja kord“ seoses seadusandluse muutmisega.

4. Volikogu võttis vastu määruse nr 4 „Toimetulekutoetuse määramisel arvesse võe-
tavate eluruumi alaliste kulude piirmäärade kehtestamine“. Muutub majapidamisgaa-
si maksumuse arvestus.

5. Volikogu otsustas anda Osaühingule Saarde Kommunaal nõusoleku soetada 
laadur-ekskavaator.

 6. Volikogu otsustas anda tasuta OÜ Saarde Kommunaal bilanssi Punapargi tee 1 (kat 
tunnus 71101:006:0318),  kinnistu nr 4459006 asuv maa, maksumusega 7670.- eurot ja 
kinnistul asuv väheväärtuslik vara – puhastusseade Tihemetsas, väärtusega 0.- eurot.

 7.  Otsustati võtta vastu vallavolikogu otsus nr 7 „Asustusjaotuse lahkmejoonte 
muutmise algatamine Tihemetsa aleviku, Väljaküla, Kärsu ja Tõlla külade vahel“. 

 8. Otsustati võtta vastu otsus nr 8 „Reformimata maa taotlemine Saarde valla 
munitsipaalomandisse“.

  9.  Informatsioon: 
Pärnu tn poolelioleva restorani hoone kohta on omaniku poolt tellitud ehituse eks-

pertiis tehtud. Tegi Pärnu EKE Projekt AS. Välja arvatud mõned osad, on hoone korra-
lik, lammutust ette ei nähta. Uus omanik alustas avade sulgemisega;

Õpilasvedude parandamiseks on plaanis OÜ Saarde Kommunaalile liisida 22-ko-
haline buss, liisingu kuumakse prognoos on 900.- eurot kuus. Praegu on bussid pide-
valt remondis.

23. märtsil korraldab gümnaasium hariduskonverentsi ja õhtul on Kilingi-Nõmme 
tänavatel ohutusteemaline võistlusmäng KEAT (kaitse end ja aita teisi).   SS

Vastavalt Saarde Vallavalitsuse ja Ragn-Sel-
ls AS vahel sõlmitud lepingule korraldatak-
se suurjäätmete kogumisring maikuu ja ok-
toobrikuu esimesel esmaspäeval. Suurjäätme-
te vedu võib Ragn-Sells AS-lt tellida ka muul 
ajal, vastavalt jäätmevaldaja soovile, kuid siis 
on hind kõrgem. 

Auto sõidab jäätmevaldajate juurde, kes 
on äraveo tellinud.

Tellimiseks helistage Ragn-Sells AS-le tel 
15155 või saatke e-kiri info@ragnsells.ee. Sa-
muti võite oma soovi esitada vallamajja telefo-
nidel 449 0138 või 449 0135, e-kirjaga info@
saarde.ee või eesi.kolla@saarde.ee. Teatage 
oma jäätmeveo lepingu number, jäätmevalda-
ja ja kinnistu nimi ning aadress, suurjäätmete 
asukoht ja selgitused, mis jäätmetega on tegu. 
Tellimine esitada hiljemalt  27. aprilliks, et 
jõuaks korraldada veo logistikat. Suurjäätmed 

paigutage värava juurde või tee äärde autole 
juurdepääsetavasse kohta, toast autojuht neid 
otsima ei tule. Jäätmete äraveo eest esitatakse 
tellijale arve 2,94 € ühe m3 eest. 

suurjäätmed on Keskkonnaministri 
14.12.2015 a määruse nr 70 “Jäätmete liigi-
tamise kord ja jäätmenimistu” lisas koodi-
ga 20 03 07 tähistatud jäätmed. Need on näi-
teks vana mööbel, põrandavaibad, uksed-ak-
nad, kraanikausid, WC potid ja muud suured 
esemed, mis oma konteinerisse ei mahu. Siia 
alla ei kuulu jäätmed, mille vedu on korral-
datud teiste õigusaktide alusel, nagu sõiduki-
te rehvid, külmkapid-telerid jt elektroonika-
jäätmed ning ehitus-lammutusjäätmed. Ka ei 
kuulu suurjäätmete alla suur prügikott tavalis-
te segaolmejäätmetega. 

eesi kollA 

Suurjäätmete kogumisring
toimub esmaspäeval, 2. mail

Kevad lööb elevile ka kassimaailma – kiisud 
ja kõutsid kogunevad kampadesse, peavad pe-
replaani, nagu loodus selle on  sättinud. Kuid 
see ei pruugi meeldida kassipidaja naabritele 
ning seetõttu laekub kevadeti rohkesti kaebusi 
kassiterrori kohta linnas. On peresid, kus kasse 
niiväga „armastatakse“, et neil lastakse vabalt 
paljuneda, elada omapäi kuurides ning neid toi-
detakse jõudumööda. Söögi manu koguneb ka 
võõraid kasse. Kui koloonia juba suureks pai-
sub, ei suudeta neid enam toita ega hooldada ja 
lüüakse käega. Loomad lähevad naaberõuedes-
se toiduotsingule ja pahandus ongi käes. Hul-
kumine ja reostamine põhjustab teiste kinnis-
tute omanikele varalist kahju ja kujutab ohtu 
tervisele. Kellelgi pole selle vastu, kui peres 
on 1-2 lemmiklooma, kes on nõuetekohaselt 
hooldatud, kiibistatud, vaktsineeritud, steri-
liseeritud ning püsivad oma õues. Looma pe-
remehe (omaniku või hooldaja) vastutada on, 
et tema õuele ei tekiks järjekordset kassikarja. 
Kontrollimatu sigimise hoiab ära lemmikloo-
ma õigeaegne steriliseerimine-kastreerimine. 
Öeldu kehtib ka koerte kohta.

Saarde valla koerte ja kasside pidamise ees-
kiri sätestab, et looma peremees peab tagama 
loomale eluks vajalikud tingimused. Peremees 
vastutab, et loom ei kahjustaks teiste isikute 
huve, ei reostaks ehitisi ja nende ümbrust, hal-
jasalasid ja avalikke kohti. Tekkinud reostuse 
peab looma peremees kohe kõrvaldama. 

Looma peremehel on võimalus pöörduda 
loomade varjupaiga poole ja anda üleliigsed 
lemmikloomad sinna ära, makstes kinni kõik 
hoidmise kulud. Pärnu kodutute loomade var-
jupaik asub Raba tn 32, tel. 5246705, parnu@
varjupaik.ee. Loomad võib ise sinna viia või 
varjupaiga töötajad järele kutsuda, siis lisan-
dub ka transpordikulu. 

Valla kulul viiakse ära vaid hulkuvaid loo-
mi, kelle peremeest pole võimalik kindlaks te-
ha. Kui peremees ei täida valla ettekirjutust 
loomakarja vähendamiseks mõistliku piiri-
ni, võib vallavalitsus korraldada järelevalveta 
loomade püüdmise ja varjupaika toimetamise, 
kusjuures looma püüdmise ja hoidmisega seo-
tud kulud kannab looma omanik. 

Enne kevadiste aiatööde ja lillepeenarde 
rajamise algust on paras aeg asuda seda prob-
leemi lahendama – kutsuda naabreid üles oma 
lemmikloomi nõuetekohaselt hooldama või 
karja vähendama. Kui see ei mõju, siis järgneb 
järelevalveta loomade varjupaika toimetamine 
ja kulude sissenõudmine looma peremehelt.  

Kohaliku omavalitsuse korralduse seadu-
se § 22 lõike 1 punkti 362 alusel kehtestatud 
koerte ja kasside pidamise eeskirjade rikku-
mise eest, kui see ettevaatamatusest põhjustas 
varalise kahju või inimesele tervisekahjustu-
se, –karistatakse rahatrahviga kuni 200 trah-
viühikut (1 tü=4 €).

eesi kollA

Kassid!

Asustusjaotuse lahkmejoonte muutmine tihemetsa aleviku, 

Väljaküla, kärsu ja tõlla külade vahel

 Saarde Vallavolikogu algatas 10.03.2016 otsusega nr 7 Tihemetsa aleviku, Väljaküla, Kärsu 
ja Tõlla külade asustusjaotuse lahkmejoone muutmise. Lahkmejoonte muutmise põhjuseks on 
osaliselt ajalooliselt väljakujunenud asustusüksuste piiride taastamine, külakogukondade hu-
vide arvestamine, asustusüksuste sotsiaal-majanduslike funktsioonide arvestamine. 

Saarde Vallavalitsus valmistab ette plaanimaterjali ja piirikirjeldused, mille järel esitatak-
se need avalikule väljapanekule Saarde Vallavalitsuses, Tihemetsa raamatukogus, Saarde valla 
veebilehel. Saarde Vallavalitsus korraldab alates 11. aprillist 2016 kahe nädala jooksul avaliku 
väljapaneku. Ettepanekuid ja arvamusi ootame kuni 25. aprillini 2016 kirjalikult Nõmme tn 22, 
Kilingi-Nõmme linn, Saarde vald, Pärnumaa 86304 või e-posti aadressil: info@saarde.ee.

5. veebruaril kell 20.08 said päästjad väljakutse Saarde valda Tihemetsa alevisse, kus oli 
eramaja korstnas tahmapõleng. Päästjad kustutasid põlengu pulberkustutitega. 

28. veebruaril kell 11.03 said päästjad väljakutse Saarde valda Tihemetsa alevisse, kus oli 
toimunud kahe sõiduauto kokkupõrge. Päästjad eemaldasid sõidukitel süttimisohu ja katsid tek-
kinud reostuse absorbendiga. 

17. märtsil kell 11.32 käisid Kilingi-Nõmme päästjad abis liiklusõnnetusel Saarde vallas 
Kilingi-Nõmmes Pärnu tänaval. Päästjad likvideerisid sõidukitel süttimisohu ning puhasta-
sid sõidutee. 
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Konkurentsiamet tegi 12.02.2016 otsuse OÜ Saarde 
Kommunaal esitatud hinnataotluse kohta ning tule-
nevalt sellest tõusevad alates 01.aprillist 2016 veetee-
nuse hinnad. 

Kehtivate kliendilepingute järgi tuleb hinnatõusust 
ette teavitada vähemalt kolm kuud. Tulenevalt Kon-
kurentsiameti otsusest ei ole võimalik rakendada kol-
mekuulist etteteatamise aega. Otsuse järgi tuleb uus 
hind jõustada hiljemalt kahe kuu jooksul. Võttes ar-
vesse soovi hoida hinnatõusust tulenevad muudatused 
läbipaistvad, soovime jätkata kuupõhise arvestusega 
ja seetõttu kehtestatakse uus hind 01.04.2016. Konku-
rentsiameti otsus omab suuremat juriidilist jõudu kui 
kliendileping ja seega kuulub täitmisele. 

Veeteenuste hinnad on muutumatuna olnud alates 
2008. aastast. Toon siinkohal välja mõned põhjused, 
miks veeteenuste hinnatõus on hädavajalik: 2013. a 
hakkasid kehtima uued heitvee puhastusnormid ja see-
tõttu kasvasid kulutused reovee puhastamisele. Samu-
ti on tõusnud erinevad keskkonna-ja saastetasud. Saa-
rde vallas asuvad vee- ja kanalisatsioonitrassid, pump-
lad, puhastid, va Kilingi-Nõmme linnas, on tugevalt 
amortiseerunud ja vajavad hädasti investeeringuid. 
Hinnatõus ei kata ära  investeeringute koguvajadust, 
kuid annab  võimaluse taotleda erinevatest Euroopa 
Liidu toetusmeetmetest toetusraha. Toetusraha taot-
lemisel tuleb tasuda omaosalus. Tänaseni ei ole seda 
OÜ Saarde Kommunaal suutnud ise teha, vaid õla on 
alla pannud Saarde vald. Ootus on, et vee-ettevõte ka 
ise investeeringutes kaasa lööks. Kõik eelnev kinni-
tab, et veeteenuste hinnatõus on vajalik. 

Ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni seaduse (edaspidi 

ÜVVKS) § 142 lg 1 kohaselt, kui vee-ettevõtja tege-
vuspiirkond asub reoveekogumisalal, mille reostus-
koormus on 2000 inimekvivalenti (edaspidi ie-d) või 
enam, koostab ta hinnataotluse ning esitab selle en-
ne veeteenuse hinna kehtestamist koos põhiteenus-
tega seotud teenuste hinnakirja ja muu hinnataotlu-
se aluseks oleva dokumentatsiooniga kooskõlastami-
seks Konkurentsiametile.

ÜVVKS § 14 lg 2 kohaselt kujundatakse veeteenu-
se hind selliselt, et vee-ettevõtjal oleks tagatud: 

1) põhjendatud tegevuskulude katmine; 
2) investeeringud olemasolevate ühisveevär-

gi ja -kanalisatsioonisüsteemide jätkusuutlikkuse 
tagamiseks; 

3) keskkonnanõuete täitmine; 
4) kvaliteedi- ja ohutusnõuete täitmine; 
5) põhjendatud tulukus vee-ettevõtja poolt inves-

teeritud kapitalilt; 
6) ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni, sealhulgas sa-

demeveekanalisatsiooni arendamine ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni arendamise kava alusel konkreet-
ses arenduspiirkonnas, kus ühisveevärgi ja -kanali-
satsiooniga ühendatakse rohkem kui 50 protsenti ela-
muid, mille ehitusluba on välja antud enne 1999. aas-
ta 22. märtsi. 

Konkurentsiameti poolt on heaks kiidetud uued 
veeteenuste hinnad. 

01. aprillist 2016 kaob seni kehtinud abonenttasu. 
Tarbijatele, kes kasutavad vett vähem kui  3m3 kuus 
toob muudatus kaasa hoopiski teenuse odavnemise. 
Selliseid tarbijad on täna ca 23%. 

Uued veeteenuste hinnad on alljärgnevad:

Veeteenuse 
hind Ühik

Tasu võetud 
vee eest ilma 
käibemaksuta

Tasu võetud 
vee eest koos 
käibemaksuga

Tasu heitvee 
ärajuhtimise eest 
ilma käibemaksuta

Tasu heitvee 
ärajuhtimise eest 
koos käibemaksuga

 
EUR/m3 0.96 1.15 1.28 1.54

Morten Aasaroht, OÜ Saarde Kommunaal juhatuse liige

Veeteenuste hinnatõus 

Eelmise aasta novembri- ja detsembrikuu Saarde Sõnumi-
tes oli juttu riigihankest korraldatud jäätmeveo teenusepak-
kuja leidmiseks ning ees ootavatest muudatustest. Vastavalt 
Saarde valla ja riigihanke võitnud Ragn-Sells AS vahelise-
le lepingule pidi uus korraldatud jäätmeveo periood alga-
ma 1. märtsil 2016. a. Kahjuks jäi see kõik olemata. Eba-
kõlade tõttu Saarde valla ja Ragn-Sells AS vahel hankedo-
kumentide ja jäätmehoolduseeskirja tõlgendamisel tekkis  
jäätmevaldajaid diskrimineeriv olukord, kus Ragn-Sells AS 
ei nõustunud vedama jäätmeid küladest sagedamini kui üks 
kord kvartalis ning ei arvestanud kliendi sooviga jätkata ve-
du senise sagedusega. Läbirääkimised Ragn-Sells AS-ga ei 
andnud tulemusi. Seetõttu otsustati lõpetada leping enne-
tähtaegselt poolte kokkuleppel ning üleminekut uuele kor-
raldatud jäätmeveo perioodile ei toimunud. 

Seega jätkub jäätmevedu märtsis ja edaspidigi samadel 
tingimustel, nagu oli eelmisel aastal ning jaanuaris-veeb-
ruaris. Samaks jäid nii hinnad, veosagedus kui veograa-
fik. Uus graafik ja hinnakiri, mille Ragn-Sells jäätmeval-
dajatele jaanuari lõpus saatis, ei hakanud kehtima. Arves-
tage oma järgmine veopäev välja nii nagu senini, lugedes 
kalendris viimasest veost vastav arv nädalaid edasi. Kui 
jääte hätta veopäeva väljaselgitamisel, helistage Ragn-Sel-
lsi klienditeeninduse telefonil 15155 või 6060439 või Saa-
rde valla keskkonnaspetsialistile telefonil 4490138. Veo-
graafikut on võimalik vaadata ka Ragn-Sells AS kodule-
helt www.ragnsells.ee/graafik ja iseteenindusest www.ragn-
sells.ee/iseteenindus. 

Saarde vald täpsustab jäätmehoolduseeskirja ja viib lä-
bi uue riigihanke. Kuni selle ajani jätkub jäätmevedu nii 
nagu senini.

 Tuletame veel kord meelde, et kõik vabastused ja soo-
dustused lõppesid 31. 12.2015 ning tuleb uuesti taotleda! Kes 
pole veel jõudnud, esitage taotlus, kui Teil seni oli ning on 
õigus ja soov ka edaspidi saada jäätmeveost vabastust, har-
vemat vedu või liitumist teise jäätmevaldaja lepinguga. Sel-
leks tuleb täita jäätmehoolduseeskirja (JE) vastav lisa ja esi-
tada see valda. Vabastus ja soodustus antakse Saarde Valla-
valitsuse korraldusega ja on tähtajaline. Ilma omaniku taot-
luseta ei saa kinnistut vabastada ja soodustusi pikendada. 

Kinnistud, mille vabastuse taotlust ei ole uuendatud, on 
jäätmevaldajate registris nüüdseks saanud  „kohustatud lii-
tuma“ staatuse ning lähiajal on nende kinnistute omanik-
ke ootamas üllatus – jäätmeauto kohalesõit ja  tühisõiduar-
ve. See ehk mõjub. Majapidamised, kus tegelikult elatakse, 
kuid on senini suutnud hoiduda jäätmelepingu sõlmimisest, 
on samuti luubi alla võetud ja peavad asuma oma jäätmeid 
nõuetekohaselt käitlema, st üle andma jäätmefirmale. Ehk 
siis väheneb ka illegaalne prügi sokutamine metsa alla, pa-
kendikastide kõrvale ja võõrastesse prügikastidesse. Alles 
hiljuti olid Veski tänava ilusa kollase pakendikasti kõrval 
maas vanad padjad ja köögijäätmetega prügikotid, sel nä-
dalal aga koristasime Väike-Tõlla tee äärest suure hunni-
ku prügikotte kasutatud riietega (vaata pilte valla veebile-
helt). Kust küll tuleb see hoolimatus ja ülbus?   

Kordan üle, missugused dokumendid on vaja soodus-
tuste saamiseks täita:

* Pikaajaline vabastus aastaringselt kuni 3 aastaks - 
antakse siis, kui kinnistul ei elata või kinnistut ei kasuta-
ta (maja tühi, elamiskõlbmatu, puudub, ettevõte ei tegutse), 
muul põhjusel jäätmeveoga liitumisest ei vabastata. Täita JE 
Lisa 3. Vabastuse saanud jäätmevaldajad esitavad iga aas-
ta 20. jaan kinnituse, et kinnistul ei ole aasta kestel elatud 
ega kinnistut kasutatud – täita JE Lisa 4. 

* Hooajaline vabastus ehk perioodiline mitteliitumine – 
antakse siis, kui kinnistut kasutatakse suvekoduna või kui 
jäätmeveoki ligipääs kinnistule on teeolude tõttu perioodi-
ti takistatud. Vabastus antakse üldjuhul ajavahemikuks 1. 
oktoobrist kuni 30. aprillini. Täita JE Lisa 2. 

* Ühise jäätmemahuti kasutamiseks ehk teise lepingu-
ga liitumiseks täita JE Lisa 6. 

* Harvema veo soodustus – kui soovitakse harvemat 
vedu kui üks kord kuus, tuleb täita JE Lisa 5. Soodustuse 
saamise eelduseks tiheasustusalal on, et kinnistul on taga-
tud biojäätmete nõuetekohane kompostimine. 

Jäätmehoolduseeskirjaga saab tutvuda Saarde valla ko-
dulehel või vallamajas. Taotluse võib saata e-kirjaga info@
saarde.ee või eesi.kolla@saarde.ee, saata postiga Nõmme 
22 Kilingi-Nõmme või täita vallamajas.

eesi kollA

VEELKORD  JÄÄTMEVEOST 

Uuskasutus on popp!
Lasteaias Krõll oli jaanuarikuus uuskasutus nädal. Kõik rühmad valmis-
tasid korduvkasutus materjalidest mänguasju ja muud huvitavat. Reede 
hommikul olid rühmad sagimist täis, sest teiste rühmade lapsed ja tädid 
käisid valmistatud asju vaatamas. Kõik lapsed said avaldada oma arva-
must, mis nendele kõige rohkem meeldis. Meile jäid kõige  rohkem silma 
Sipsikute munakarpidest džunglipilt, seal seisid uhke kaelkirjak, kaamel 
ja krokodill. Mesimummudel oli tehtud pudelist tore lepatriinu ja piima-
pakist põrnikas. Väga meeldisid ka Mõmmikute pliiatsitopsid ja mahla-
pakist pingviin. Liblikatel oli valmistatud pudelikorkidest tore kabemäng, 
munarestist uss ning tühjast plastpudelist rahakassa – põrsas. Jänkude 
rühma lapsed tegid pabermassist lumememmed. Tibupoegade rühm val-
mistas pudelist lindude toidulaua ja pabermassist lumememmed. Täname 
kõiki lapsevanemaid, kes tõid kodust taaskasutus materjale ning aitasid 
koos väikeste kätega huvitavaid esemeid meisterdada.

Tibupoegade ja Jänkude rühm.
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sel aastal viib Päästeamet nõustamisi läbi li-
gi tuhandes Pärnumaa kodus. et inimeste hul-
gas ei leviks valearusaamad ega hirm, seleta-
me lahti, kuidas ja milleks seda tehakse ja ke-
da külastatakse.

Kodukülastustega alustas Päästeamet juba 
2007. aastal. Külastuste eesmärgiks on muuta Ees-
timaa kodud tuleohutuks, andes inimestele nõu-
andeid, kuidas oma käitumist ning kodu kütte- ja 
elektrisüsteemi tuleohutumaks muuta. 

2015. aastal külastati Pärnumaal kokku 1601 
kodu, neist 246 Saarde vallas. Tulekahjusid toimus 
Pärnumaal kokku 313, neist 19 Saarde vallas. Ees-
tis on 2016. aasta esimese kuu jooksul tules hukku-
nud juba 12 inimest ja see on väga kahetsusväärne! 
Jah, inimesed surevad iga päev, aga ilmselt on kõik 
nõus, et manala teele tahaks meist igaüks minna ik-
ka loomulikku teed pidi. Kui nüüd läheneda prob-
leemile veel selles võtmes, et iga kuu hakkab Ees-
timaal tules hukkuma kaksteist inimest, siis aas-
ta lõpuks saaksime „skoori“ 144. Võrdlusena võib 
tuua, et see on umbes kuue klassi jagu lapsi! Kas 
pole mitte liiga palju?

Selleks, et see number jääks minimaalseks ta-
hab Päästeamet läbi käia kõik Eesti kodud, see-
ga võivad päästjad sattuda iga inimese ukse taha. 
Usume, et kodukülastuste abil saame tulekahjude 
arvu vähendada.

kuidas üks kodukülastus välja näeb?
Esimese asjana tutvustavad nõustajad end, näi-

tavad oma töötõendit  ja küsivad inimeste nõusole-
kut kodukülastuse läbiviimiseks. Külastusi teevad 
nii meie päästjad, vabatahtlikud kui ka ametnikud 
– seega ärge sattuge segadusse, kui nõustajateks ei 
ole mitte  päästemasinast maha hüpanud roobades 
mehed, vaid hoopis päästeriietuses naisterahvad või 
tublid vastava rõivastusega vabatahtlikud. 

Kui majas  on küttekolle, vaadatakse elanike-
ga koos üle selle seisukord, kontrollitakse korstna-
pühkija akti olemasolu ning arutatakse muid tuleo-
hutuse teemasid - tuha hoiustamisest  esmaste tu-
lekustutusvahendite omamiseni välja.

Uuritakse ka suitsuanduri paigaldust ja korras-
olekut, elektrisüsteemi ja -seadmete olukorda ning 
tehakse kindlaks, kas lahtise tule kasutamine hoo-
nete läheduses on korraldatud turvaliselt (nt grilli-
mine, lõkkekoht).

Lisaks sellele märkavad ja annavad päästjad 
nõu ka muude võimalike ohtude suhtes, mis sõltu-
vad juba igast konkreetsest majapidamisest. Näi-
teks, kas talu silt on operatiivautodele märgatav, kas 
põlevmaterjali ladustatakse maja ümbruses ohu-
tult, kuidas käituda põlengu korral. Tahame rõhu-
tada seda, et kindlasti võivad inimesed ise küsida 
ja uurida, kuidas ja millele oma kodus rohkem tä-
helepanu pöörata, et õnnetusi ära hoida.

kodukülastuste murekohad
Kindlasti ei peaks keegi meie külastust kart-

ma ja reeglina võetaksegi nõustajaid kodudes sõb-
ralikult vastu. Pärnumaalased saavad hästi aru, et 
nõustama ei tulda halva pärast, vaid ikka selleks, et 
nende kodudes vähem tuleõnnetusi juhtuks. 

Üks murekoht ongi see, kui inimesed oma ko-
duukse meile suletuks jätavad. Selle põhjuseks võib 
olla hirm trahvi saamise ees või kasvõi see, et toad 
on korrast ära. Tahame kõigile üle korrata, et pääst-
jad ei tee kellelegi trahvi ja kuna nad on näinud pal-
ju erinevaid tuleõnnetusi, tasub nende arvamust ja 
nõuandeid  kindlasti kuulda võtta. Tubade korras-
olekut ei saa mõõta turvalisuse hinnaga. 

Tuletame meelde ka seda, et inimesed märkak-
sid ka abivajajaid enda kõrval. Teavitage meid kind-
lasti majapidamistest, mis vajavad tuleohutusalast 
nõustamist või kutsuge meie nõustajaid endale kül-
la. Meie kõigi asi on hoolitseda oma kodu ja lähe-
daste turvalisuse eest, lisaks aga saame kaasa ai-
data ka oma kortermaja, küla või eaka tuttava ko-
du tuleohutuks muutmisele. Oma tähelepanekute 
ja küsimustega saab pöörduda päästeala infotele-
fonile helistades 1524. 

Üheskoos mure lahendamine
Kui kodukülastuse käigus märgatakse ohtlik-

ku olukorda või käitumist, pööratakse sellele kõi-
gepealt inimese tähelepanu ning arutatakse ühes-
koos läbi, mida ta ise ohu vähendamiseks teha 
saaks. Näiteks, kui suitsuandur on lae asemel saht-
lis, paigaldatakse see üheskoos õigesse kohta. Plii-
di ees seisvatele puudele või tuleohtlikele esemete-
le leitakse sobivam koht. 

Kui ohtlikku olukorda ei ole kohe võimalik lik-
videerida, näiteks katkine küttekolle või elektrisüs-
teemi uuendamine, antakse inimestele ohu kõrval-
damiseks aega ning külastatakse neid mõne aja pä-
rast uuesti. Meie eesmärk on muuta inimeste mõt-
teviisi ja harjumusi. Sanktsioone ei pea kindlasti 
ükski oma lähedaste ja kodu turvalisust tähtsaks 
pidav inimene kartma. 

Üüripindade puhul on elektri- ja küttesüstee-
mi korrasolu ning suitsuanduri õige paigaldus üü-
rileandja vastutus. See tähendab, et elupinda üürile 
andes peavad elektri- ja küttesüsteem olema korras 
ning suitsuandur laes. Üürnik aga vastutab andu-
ri ning süsteemide õige hoolduse eest, ehk siis pu-
hastab ja testib igakuiselt suitsuandurit ning tellib 
õigel ajal korstnapühkija. 

 Igaühe kaasabil on võimalik ühiskonda tur-
valisemaks muuta. Siinkohal tahame kiita Pärnu-
maa omavalitsusi, kellega teeme tihedat koostööd, 
et leida üles just need majapidamised, mis kõige 
rohkem ja kiiremalt päästjate nõustamist vajavad.   
PäästeAmet

Ko d u k ü l a s t u s t e s t  –  a u s a l t Kilingi-Nõmmes toimub populaarne 
ohutusteemaline võistlusmäng
Kolmapäeval, 23. märtsil toimub Kilingi-Nõmmes esmakordselt võistlusmäng „ÖÖ 
KEAT“, mis on varem kogunud populaarsust nii Pärnu- kui ka Järvamaal.

Võistlusel osalevad viieliikmelised gümnaasiumiõpilaste võistkonnad, kes on põhi-
koolis õppides läbinud „Kaitse end ja aita teist“ (KEAT) väljaõppe põhiprogrammi. Üritus 
algab 23. märtsil kell 20.30 Kilingi-Nõmme gümnaasiumi juurest. Võistluse käigus tuleb 
läbida 14 kontrollpunkti, kus lahendatakse erinevaid ohutusega seonduvaid ülesandeid. 
Kontrollpunktid on paigutatud linna ning need tuleb läbida kindlat rada ning ajagraafi-
kut jälgides. Seega kasuks tuleb kindlasti orienteerumisoskus. Igas punktis koostatakse 
lahenditest võistkondade pingerida, milledest võistluse lõpul võitja selgub. „ÖÖ KEAT“ 
annab osalejatele võimaluse kasutada ja seeläbi kinnistada oma varasemalt saadud ohu-
tusalaseid teadmisi pimedal ajal, mil abi andmise tingimused on keerulisemad. 

Kontrollpunktide ülesanded valmistavad ette Pärnu politseijaoskond, Maanteeamet, 
Lääne-Eesti päästekeskus, Lääne-Eesti pommigrupp, MTÜ Veeohutus, Operation Life-
saver Estonia, Pärnumaa jahimeeste liit, Kaitseliidu Pärnu malev, Pärnu haigla, häirekes-
kus, Kilingi-Nõmme vabaajakeskus.

Võistluse korraldajad loodavad elanikkonna mõistvale suhtumisele.
Kairi Õilsalu
Noorsoopolitseinik Lääne prefektuur, Pikk 18, 80089 Pärnu, laane@politsei.ee

Päästeamet tugevdab kontrolli 
kodude tuleohutuse üle

Päästeameti tuleohutusjärelevalve ins-
pektorid alustavad tuleval nädalal tugevda-
tud kontrolli kodudes tuleohutusnõuete täit-
mise üle. Suurendatud tähelepanu pööratakse 
üle Eesti kontrollreidide käigus just suitsuan-
duri olemasolule ja töökorras olekule ning 
küttekolde korrasolekule ja hooldusele. 

Päästeameti peadirektori asetäitja Alo 
Tammsalu sõnul peab kahjuks tõdema, et 
kuigi 2016. aasta algusest on möödunud vaid 
üks kuu ja natuke peale, on meil juba 12 tu-
lekahjus hukkunut, kellest ainult kahel oli 
töökorras suitsuandur. „Kontrollid on üks 
osa Päästeameti tööst, sest kahjuks kõikide 
jaoks nõustamine ja selgituste jagamine ei 
ole piisav. Suur hulk inimesi jätab koduse-
le tuleohutusele tähelepanu pööramata just 
hooletusest, mis on pahatahtlik oma lähedas-
te ja naabrite suhtes. Just hooletu suhtumise-
ga elanikega tegeleb tuleohutusjärelevalve ja 
vajadusel kutsub korrale läbi trahvimeetme,“ 
selgitas Tammsalu kontrollide vajadust.

Päästeameti soov on, et tuleõnnetusi ei 
juhtuks, sest tegelikkuses on nende enneta-
mine väga lihtne. Eriti traagilised on põlen-
gud kodudes, mille tõttu jäävad peavarjuta 
selle pere ja tihti ka kaaskannatajana naab-
rid. Võrreldes eelmise aastaga on eluhoo-
nete tulekahjude arv tänavu kahekordistu-
nud. Peamised põhjused on inimeste hoole-
tus ja küttesüsteemide mittekorrasolek ning 
hooldamatus.

„Kodu on koht, kus inimene peaks end 
kõige turvalisemalt tundma. Kontrollidega 
seda meelde tuletamegi, sest suitsuandur on 
siin väga oluline abimees tulekahju võima-
likult kiireks avastamiseks, kui veel ei ole 
ohus inimeste elu ning tuli pole jõudnud te-
ha suurt kahju. Samuti peab mõtlema sellele, 
kas küttesüsteemid, mida kodus kasutatakse, 
on tuleohutud ja hooldatud. Kui inimesel on 
kõik korras, siis ei pea ta ka kontrolle kart-
ma ja võib rahuliku südamega õhtuti magama 
minna,“ lisas peadirektori asetäitja.

Tuleohutuskontrolli läbiviivad tuleohu-
tusjärelevalve inspektorid liiguvad ringi pu-
nast värvi päästeameti eraldusmärke kand-
vate sõidukitega ja kannavad Päästeameti 
tunnustega riietust ning esitavad kindlasti 
esmalt enda ametitõendi. Päästjad kontrol-
le läbi ei vii.

Kokku on tänavu tules hukkunud 12 ini-
mest, mida on võrreldes eelmise aasta sama 
ajaga kolme inimese võrra rohkem.

Suitsuanduri puudumisel on maksimaa-
lne trahvimäär 1200 eurot – suitsuandur on 
üle 100 korra odavam!

Liina Reinsaar
Päästeamet
kommunikatsiooniosakond
ekspert
E-mail liina.reinsaar@rescue.ee 
Lauatelefon 628 2085
Mobiil 517 7601
www.facebook.com/paasteamet

liikumine on elu ja
südametervise alus!
Südamenädal, mida on Eestis re-
gulaarselt tähistatud 1993. aastast, 
on muutunud nii oluliseks sündmu-
seks, et 2016. aastal viime läbi Sü-
damekuu. Aprillikuus toimub üle 
kogu Eesti südametervisele pü-
hendatud liikumisüritusi. Esime-
se nädala teemaks on liikumine ja 
vererõhk, teisel liikumine ja keha-
kaal, kolmandal liikumine ja ko-
lesterool ning neljandal liikumine 
ja südamehaigused.

Regulaarne liikumine on pa-
rim viis ennetada südamehaigus-
tesse haigestumist. See vähendab li-
saks südamehaigustele ka diabeedi, 
kõrgvererõhutõve, vähi ja varaja-
se surma riski, langetab koleste-
rooli ja kehakaalu, vabastab stres-
sist ja depressioonist, annab ener-
giat, parandab und, seksuaalelu ja 
ajufunktsiooni.

Eesti Kardioloogide Selts soo-
vitab Euroopa juhistele toetudes, 

et terve täiskasvanu kehaline koor-
mus peaks nädalas kestma vähe-
malt 2,5-5 tundi mõõdukal koor-
musel või 1-2,5 tundi intensiivsel 
koormusel. Seega pool tundi päe-
vas kõndi igapäev annab lõviosa 
kehalise koormuse positiivsest toi-
mest kätte!

Regulaarne liikumine normali-
seerib vererõhku.

Kõrgenenud vererõhk on vä-
ga tihedalt seotud liikumisvaegu-
sega. Kehaline koormus tõstab ve-
rerõhku lühikeseks ajaks, aga pea-
le koormust see langeb algväär-
tusest madalamale. Mida sportli-
kum Te olete, seda kiiremini vere-
rõhk taastub. 

Regulaarne liikumine on ravi-
mivaba võimalus vererõhu langeta-
miseks. Süstoolne („ülemine“) ve-
rerõhk langeb regulaarse liikumi-
sega 4-9 mm Hg. See efekt on võr-
reldav vererõhuravimite toimega. 
Sageli piisab vererõhuhaiguse al-
gfaasis regulaarsest liikumisest ja 

tablettravi polegi vaja. Soodne toi-
me vererõhule püsib ainult siis kui 
liigute regulaarselt. Kui muutute 
passiivseks, kõrgeneb ka rõhk.

Liikumine aitab hoida kehakaa-
lu normis.

Ülekaalulisuse peamisteks põh-
justeks on madal kehaline aktiiv-
sus ja energiarikka toidu ülekül-
lus. Kõrgenenud kehakaal põhjus-
tab elukvaliteedi langust ja on pal-
jude haiguste (kõrgvererõhutõbi, 
insult, südameinfarkt jne.) riski-
teguriks. Ülekaalulistel aitab kaa-
lu langetada kehalise aktiivsuse 
suurendamine. Igasugune liikumi-
ne kiirendab ainevahetust, mis jät-
kub ka mõnda aega pärast liikumi-
se lõppemist.

Väljendunud ülekaaluga ini-
mestele sobib suurepäraselt ujumi-
ne, kuna see ei ole suureks koormu-
seks liigestele. Kaalukaotus muu-
dab liikumise kergemaks ja seega 
saate kehalist aktiivsust suurenda-
da. Füüsilise koormuse mõõdukas 

regulaarne tõstmine on parim viis 
kaalu langetamiseks ja parema ene-
setunde saavutamiseks. 

L i i k u m i n e  p a r a n d a b 
kolesteroolinäitajaid.

Regulaarse liikumisega on või-
malik langetada LDL-kolesteroo-
li taset 10-15% ja tõusta HDL-ko-
lesterooli taset 20%. Lisaks suure-
neb kolestrooli- ja valgupartiklite 
(lipoproteiinide) maht, mis kaitseb 
artereid lupjumise eest.

Positiivseteks muutusteks ve-
rerasvades piisab 30 minutilisest 
regulaarsest liikumisest päevas. 
Intensiivsem regulaarne aeroob-
ne treening annab veelgi paremaid 
tulemusi.

Liikumine on väga vajalik ka 
südamehaigetele.

Ka haige süda vajab doseeri-
tud koormust, et taastuda ägedast 
haigusest (südameinfarkt) või tulla 
toime kroonilise haigusega (süda-
mepuudulikkus). Sobiva koormuse 
osas tuleb konsulteerida arstiga.

Ei tohi koormata südant üle täis 
kõhuga, peale sööki tuleb puhata 
vähemalt üks tund. Vedelikupuu-
dudus koormusel on oht südamele. 
Jooge mõõdukas koguses vett koor-
muse eel, ajal ja järgselt. Katkesta-
ge koormus koheselt, kui tunnete 
valu südame piirkonnas, rütmihäi-
reid, või järsku nõrkustunnet. Tea-
tage sellest oma arstile. Konsultee-
rige arstiga kehalise treeningu osas 
peale raviskeemi muudatusi. Mõ-
ned ravimid mõjustavad koormus-
taluvust väga oluliselt.

Südamearstina soovin teile kõi-
gile mõnusaid tunde tervisespordi 
ja hobidega tegelemisel. Ilus keva-
dilm on parim aeg alustamiseks. 
Liikumine vabastab aju, tugevdab 
südant ja veresooni. Kaitskem Sü-
damekuul üheskoos oma südant ja 
nautigem liikumisest tulevat jõudu! 
mArgUs ViigimAA, 

südamearst
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Raamatulettidele on jõud-
nud Saarde valla reisi-
kirjaniku Marko Kaldu-
ri raamat „Salapärane 
Eesti”, mis pajatab Ees-
tis aset leidnud kumma-
listest juhtumitest.

Raamatus „Salapära-
ne Eesti” on kirja pandud 
paljudelt inimestelt kuul-
dud kummalised ja seleta-
matud kogemused salapä-
rastest ja müstilistest pai-
kadest Eestis. 

Leida võib kõike: õud-
seid juhtumeid, vaimude ja haldjate vempe või hoopistük-
kis inimeste kätetööd. Arvukalt on lugusid nõukogude ajast, 
kui suur salastatus palju spekulatsioone ja kuulujutte sünni-
tas. Samuti on juttu viimaste aastakümnete jooksul Eestis 
juhtunud seletamatutest sündmustest, mis on jäänud mõt-
temeeli painama. Iga juhtumi juurde on kogutud ajalooli-
si fakte, teaduslikke hüpoteese või infokildusid, mis aita-
vad lahti seletada mitme senini saladusse jäänud sündmu-
se põhjuseid.

Raamatusse „Salapärane Eesti” on kogutud 73 juhtumit 
ja paika, mis seonduvad kummaliste või seletamatute sünd-
mustega. Iga peatüki juures on koordinaadid ning nutisead-
mega loetav QR-kood, mis aitavad huvilistel iseseisvalt sa-
lapäraseid kohti avastama minna. 

Raamatus on juttu ka mitmest Saarde valla terri-
tooriumile jäävast kohast ning paljudest paikadest valla 
lähinaabruses. 

Raamatu „Salapärane Eesti” autor Marko Kaldur on va-
rasemalt välja andnud arvukalt reisikirjaraamatuid ja reisi-
juhte: „Rännates läbi Eestimaa”, „Avastades Eestimaad”, 
„Siin- ja sealpool maanteed: Piibe maantee”, „Reis ümber 
Eestimaa”, „Valge Tähekiire seiklused”, „Aasta ringi Ees-
tis ringi”.

Raamat „Salapärane Eesti” on huvitavaks ja närvekõdi-
tavaks lugemiseks kõigile, keda huvitavad salapärased ning 
müstilised lood, mis seonduvad Eestiga. 

Raamat „Salapärane Eesti” viib lugejad imepärases-
se maailma, kuhu võib end tundideks unustada. Lood rää-
givad sellest, mis tundub võimatu, ent on ometi kunagi ja 
kuskil kellegagi juhtunud; asjadest, mis väljaspool inimeste 
reaalsustaju, kuid aeg-ajalt siiski ka inimsilmale nähtavad; 
sündmustest, mida ei tohiks kaine arutluse järgi toimuda-
gi, aga keegi on need ometigi läbi elanud.

Öeldakse ju, et kus suitsu, seal tuld. Nii on igal pajatatud 
legendil ja muistendil tõepõhi all ja seosed päriseluga. 

Millal lõpeb reaalsus ja kust algab legend, jääb juba lu-
geja otsustada, kui lood on läbi loetud või kirjeldatud pai-
kades ise kohalgi käidud.

Peatükk peatüki järel kirjeldatud kohtasid külastades 
saab igaüks koostada endale põneva ja salapäraga täidetud 
reisi mööda Eestimaad.

mArko kAldUr

mtÜ Pärnu lahe Partnerluskogu avab taotlusvoorud projektitaotluste vastuvõtmiseks. Taotlusi võetakse 
vastu Audru, Kihnu, Tõstamaa, Varbla, Koonga, Sauga, Häädemeeste, Tahkuranna ja Saarde vallas tegutsevatelt 
ettevõtjatelt, mittetulundusühingutelt, sihtasutustelt ja kohalikelt omavalitsustelt järgmiselt: 
meede 1. ettevõtluse arendamine ja mitmekesistamine.  
Taotluste vastuvõtt toimub 25.04.2016 kella 8.00-st kuni 29.04.2016 kella 16.00-ni. 
Taotlejad on tegevuspiirkonnas tegutsevad mikro- ja väikeettevõtjad ning sihtasutused ja mittetulundusühingud, 
mille liikmetest üle 50 protsendi on ettevõtjad.  
meede 2. Aktiivne kogukond.  
Taotluste vastuvõtt toimub 04.04.2016 kella 8.00-st kuni 08.04.2016 kella 16.00-ni. 
Taotlejad on tegevuspiirkonnas tegutsevad mittetulundusühingud, sihtasutused ja kohalikud omavalitsused. 
meede 3. romantilise rannatee ühistegevus ja turundus.  
Taotluste vastuvõtt toimub 04.04.2016 kella 8.00-st kuni 08.04.2016 kella 16.00-ni. 
Taotlejad on tegevuspiirkonnas tegutsevad mittetulundusühingud, sihtasutused ja kohalikud omavalitsused. 
meede 4. regionaalse ja piiriülese koostöö edendamine.  
Taotluste vastuvõtt toimub jooksvalt kuni vahendite lõppemiseni meetmes.  
Taotleja on kohalik tegevusgrupp. 
taotluste vastuvõtt toimub ainult elektrooniliselt PriA e-teenuse keskkonnas.  
Meetmesse 1, 2 ja 3 esitatud projektitaotluste hindamise tähtaeg tegevusgrupis on 20.06.2016. 
täpsem informatsioon strateegia, meetmete, hindamiskriteeriumite ja taotluste menetluskorra kohta on 
kodulehel www.plp.ee.
Konsultatsiooni aja palume eelnevalt kokku leppida telefonil 4331053, 5092261 või  
plpparnu@gmail.com. Taotluste vastuvõtmise ajal konsultatsioone ei toimu.  
Postiaadress: Lihula mnt.10, Audru alevik, 88301, Pärnumaa, Estonia 
Reg. aadress: Pärna allee 7, Audru alevik, 88301, Pärnumaa, Estonia 
Reg.nr.80194047, Mob.:+372 5092261 – tel/fax: 43  31053    
E-mail: mercedes@plp.ee, plpparnu@gmail.com  – Koduleht: www.plp.ee  SEB Pank a/a EE 
091010220040958018 
IBAN EE 091010220040958018 



„rõõmustame, et oskame!“
Sellist pealkirja kandis kava, mille Raplas 
Eesti Koolispordi Liidu võimlemisfestiva-
lil esitas Kilingi-Nõmme gümnaasiumi 1.-3.
klassi võimlemisrühm. Ja rõõmustamiseks 
oligi põhjust – kõige nooremad kooli esinda-
jad pärjati festivali lõpurivistusel omavanus-
te laureaaditiitliga. Seejärel kuulutas teadus-
taja veel  rõõmusõnumit: laureaatideks tun-
nistas žürii teisedki kaks KinG-i esindajat, 
4.-6. klassi rühma tüdrukud ja juba

 möödunud aastal sama tiitli saanud In-
finitumi neiud!

Sellist täistabamust, kus kõik kooli võimle-
misrühmad samal festivalil laureaadimedalid 

saavad, ei julgenud treenerid Margit Schmidt 
ja Eha Smolina oodata. Hetkega ununesid pin-
gelised treeningud, võimlejaid jälitavad vii-
rused ja mured riietuse valmimise pärast.

Noorimas rühmas võimlesid 
Seleri  Sutt, Anna Liisa  Raba, Sandra  

Saks, Gendra  Pedoson, Anette  Einmann, Ju-
lia  Suur, Eliise  Junninen, Dagne  Oriehov, 
Laura Liis  Kaljur, Claudia  Klaas.

4.-6. k lassi r ühmas esitasid kava 
„Piraaditarid“

Hanna Tali, Johanna  Tammist, Tuu-
li Marlen  Järviste, Berit  Vahter, Elisa Jo-
hanna  Lindov, Kätlin  Kiviselg, Marie  Kie-
las, Sandra Victoria  Loonde. Kava koostas 

rühm ühistööna.
Infinitumi au kaitsesid 
Sairi Sutt, Epp Loviisa Pärtel, Merlin  

Tallo, Brita  Pärna, Triin  Kovalevski, Kris-
tin  Rannama.

Infinitumi uus elegantne sümbioos kau-
nist liikumisest ja imeilusatest kostüümidest 
valmis samuti rühma ühistööna ja kandis ni-
metust „Floreas“.

Võimlejate kevad ja suvi tulevad tegude-
rohked – 6.mail toimub juba XXVII emade-
päeva võimlemispidu, 28.mail Pärnumaa II 
võimlemispidu „Meremuinasjutt“ Pärnu Val-
likäärus, kus meie valda esindavad võimlejad 
1. klassist kuni eakateni  ja siis suve tähtsaim 

– Eestimaa võimlemispidu „Hingelind“ Tal-
linnas Kalevi staadionil 2. juulil, kuhu Git-
hast on  registreerunud ja üpris kuluka osalus-
paketi tellinud 25 võimlejat 3 eri kavas.

Võimlejatel on soov osaleda veel mõnel 
festivalil ja võistlusel, nendeks vahendite ot-
simine jätkub.

Tänud Saarde vallale ning suurte ja väi-
keste võimlejate kodudele, kust tuleb nii 
vaimne kui materiaalne toetus tegelemiseks 
võluva võimlemisega!

mArgit schmidt
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Saarde kultuuri ja spordirahva tänupidu 
toimus Eesti Vabariigi aastapäeva eelõh-
tul Kilingi-Nõmme klubis piduliku aktu-
sena, millele järgnes meeleolukas õhtu va-
bas õhkkonnas.

Suur tänu vallarahvale, kes leidsid, et 
meie igaühe kõrval töötab väärt inimene ja 
esitasid omapoolsed kandidaadid. K-klubi 
hääletusel selgusid parimatest parimad.

Seltsitegevuse sündmuseks sai Saarde 
Kaitsepäev, mida korraldas MTÜ Marina 
Külakoda, esitatud olid veel Saarde Seene-
festival ja Reinse küla kokkutulek.

Parimaks ringijuhiks tunnistati Kadri 
Karon, kes veab Kilingi-Nõmmes keraami-
karingi. Esitatud olid veel: Heivi Tähe, Piia 
Saalomon, Reet Eesmaa.

2015. aasta pärimuskultuuri teoks ni-
metati raamatu „Saarde mustrid” väljaand-
mine, autorid Tiina Kuum ja Juta Rea. Veel 
olid esitatud jõulumemm ja -taat Naima ja 
Elmar Melnits.

2015. aasta kultuuri tähtsündmuseks sai 
laulukonkurss Kaunim metsalaul. Esitatud 
olid veel: mmusika-aasta kontserdid klubis 
ja Ilusa muusika festival Schilling.

Kultuuriürituste toetajaks valiti Dea 

Jürimäe. Veel olid esitatud: Juta Rea, MTÜ 
Kärsu arendus ja Katrin Pärn.

Aasta vabatahtlik oli Sirje Parrol, kel-
le panust oli märgatud Saarde seenefesti-
vali korraldamisel ja Saarde Käsitöökesku-
se töös. Esitatud olid veel: Leili Arus, Ellen 
Manilets, Kerli Kuusk.

Meie ümber on palju häid teenindajaid. 
Parimaks valiti sel aastal lillepoe müüja El-
len Manilets. Esitatud olid veel:

Virve Len, Helju Lääne, Loore Ots, 
Toivo Tallo, Aivar Saar, Maire Reinok, Ja-
na Tamson, Tiina Kuum, Anne Parts, Dea 
Jürimäe, Piia Kajando, Tiina Rauk, Lii-
na Rauk.

Aasta tublideks noorteks valiti Silver Ki-
viselg ja Airiki Talts, kes juhendavad noori 
Kiling-Nõmme Vabaajakeskuses.

2015. aasta üllataja oli noor mees Kert 
Kaljuste, kes on oma töökultuuriga paljudele 
eeskujuks ja on oma osakusi proovile pan-
nud ka rahvusvahelistel võistlustel.

Soovime jõudu ja jaksu käesolevaks aas-
taks! Vallarahvalt ootame aga aktiivset osa-
võttu sest kultuurisündmustest meil puu-
dust ei ole! 

tiinA kUUm

s u v i n e  a i a l i n n u p ä e -
v i k  a l u s t a b  t a a s ! 
 
Loodushuvilised on oodatud liituma Eesti 
Ornitoloogiaühingu harrastusteaduse pro-
jektiga Suvine aialinnupäevik, mis alustab 
täna oma kolmandat hooaega. Aialinnupäe-
viku eesmärk on üheskoos loodusvaatlejate-
ga jälgida meie aedades pesitsevate linnulii-
kide leviku ja pesitsusedukuse muutusi ning 
saada teadmisi aialooduse kohta tervikuna. 
Suvise aialinnupäeviku veebirakendusse 
www.eoy.ee/aed saab igaüks luua oma isik-
liku aialinnupäeviku, kuhu saab kirja panna 
kõik aias kohatud ja pesitsevad linnud ning 
muud juhuvaatlused selgroogsete, kimalas-
te ning fenoloogiliste tähelepanekute koh-
ta: millal hakkasid õitsema taimed ja mil-
lal ilmusid välja esimesed putukad. Kaar-
dirakenduse abil saab jälgida teiste osale-
vate aedade tulemusi ning salvestada ja väl-
ja printida enda päevikusse sisestatud and-
med ja elamused. 

Mullu osales Suvise aialinnupäeviku pro-
jektis üle 670 loodushuvilise, kelle kogutud 
andmed näitasid, et aias pesitsevatele lindu-
dele oli 2015. aasta üle ootuste edukas. Pi-
kalt jahe ja tuuline kevad tekitas kartuse ni-
gelast pesitsusaastast, kuid tegelikkuses ei 
erinenud mullusuvised pesitsusnäitajad 2014. 
aasta suvest. Küll oli märgata, et linnud alus-
tasid pesitsemist keskmiselt pisut hiljem ja 
suve jooksul mitmekordselt pesitsevad lin-
nud kasutasid seda võimalust agaralt. Suvi-
se aialinnupäeviku projektis osalejate aeda-
des keskmiselt 6,6 pesitsusjuhtu ja pesitses 

keskmiselt 4,3 liiki linde. Eesti rahvuslin-
nul suitsupääsukesel oli aga mullu viimase 
viie aasta kõrgeim pesitsusedukus: keskmi-
selt 4,33 poega pesas, aasta varem vaid 3,87. 
Suvine aialinnupäevik 2016 kestab 1. märt-
sist 2. oktoobrini. Suvist aialinnupäevi-
kut toetab SA Keskkonnainvesteeringu-
te Keskus.

Lisainfo: 
Meelis Uustal 
Suvise aialinnupäeviku koordinaator 
Eesti Ornitoloogiaühing 
aed@eoy.ee 
www.eoy.ee/aed 
Mõned huvitavad faktid Suvise aialinnu-
päeviku 2015. aasta tulemustest: 
Projektis osales 672 inimest, kes vaatlesid 
linde 391 aias üle Eesti. 
- Osalenud aedades nähti ja kuuldi kesk-
miselt 32 liiki, ühtekokku aga 193 linnulii-
ki, mis on tunamullusega võrreldes 14 lii-
ki rohkem. 
- Kõige rohkem linnuliike kuuldi-nähti 
ühes Tartumaa aias – 134 liiki. 
- Päevikupidajate aedades pesitses ühte-
kokku 80 liiki linde (2014. a – 64 liiki). 
- Kuldnokk on meie aedades kõige sageda-
mini pesitsev haudelind, kellele järgnevad 
rasvatihane ja linavästrik. 
- Pesitsusrekordeid: kõige rohkem pesitsus-
juhtusid aias oli 64, kõige enam kindlaid 
pesitsemisi oli 57 ja kõige enam aias pesit-
sevaid linnuliike oli 32. 
2015. aasta aruanne: http://www.
eoy.ee/aed/content/materja-
lid/aialinnupaevik_2015.pdf

Ühisel nõul ja jõul!

Kilingi-Nõmme linnapäevad toimuvad ka sel suvel. See on aeg, mil kutsume kokku val-
larahva, sõbrad sugulased ja külalised, et mõnusalt koos aega veeta. Et linnapäevad olek-
sid sisukad ja huvitavad, täis üllatusi, siis ootame  Sind kaasa mõtlema ja uusi ideesid väl-
ja pakkuma reedel, 1. aprillil kell 17.00 kilingi-nõmme klubisse. me ei tee aprillinal-
ja, vaid peame maha ühe tõsise koosoleku ja ajurünnaku.

info: kultuur@saarde.ee; tel 55695715

Vabandus

Vabandan, et selles numbris võite tõenäoli-
selt leida õigekirjavigu ja muid apsakaid, kuna  
meie tubli keelekorrektor Ille Varner pidi ära 
sõitma ja seega jäi see töö toimetaja hooleks.

Kahjuks ei ole toimetaja õigekirjas nii tu-
gev, et kõiki uusi keelereegleid teada ja nii 
võivad lugejad ajaviiteks vigu otsida ning 
„rõõmustada”.

Järgmine kord jälle kõik korrektselt!

Saarde Sõnumid

Saarde kultuuri- ja spordirahva 
tänupidu
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KNG 8. klassi  õpilane Triin Kovalevski saavutas 6. veebruaril 
Tallinnas toimunud Lets Dance Cup diskovõistlustel junior vanu-
seastmes 1. koha ning sama tulemuse suutis tantsupiiga välja tee-
nida 5. märtsil Pärnus toimunud Spring Cup vabariiklikul võistlu-
sel. Triin käib alates septembrikuust 2 korda nädalas Pärnus tant-
sukoolis Studio Happy Dancers, kus ta õpib erinevaid tantsustiile. 
Põhisuunaks on diskotants, mis koosneb aeroobikast, akrobaatikast 
ning iluvõimlemisest.
     Eestis on tantsustiil veel vähe levinud, rohkem käiakse välis-
maal võistlemas, ees ootabki maikuus Leedus toimuv rahvusvahe-
line tantsuvõistlus European Cup 2016, kuhu Triin kindlasti Eestit 
esindama sõidab. Lisaks annab Serbiast pärit treener Marica Gliso-
vic Triinule veel tänavatantsu  tunde. Triin alustas disko soolotant-
suga alles paar kuud tagasi, tema areng on olnud ülikiire ja looda-
me, et see jätkub samasuguse hooga. 
    Tantsukool soovib omalt poolt tänada Saarde Vallavalitsust, kes 

toetab Triinu tantsimist Pärnus ning toetas ka esimest välisvõist-
lust Poolas Mikolajkis, kus Triin võistles koos Happy Dancers̀ i 

rühmaga ning koju toodi hõbedane karikas!  sigrid AbsAlon

Kaks kuldmedalit vabariiklikult võistluselt! 

1985. aasta 10. märtsil asutati Kilingi-Nõmme linna kollektsionääride klubi, mis sai nimeks „VARIA”. 
Asutajaliikmed olid Elmar Raiend, Evald Tammist, Karl Liigant, Leo Teder, Kalle Kiipus, Mart Link, 
Urmas Pulk, Tiiu Ruusmann ja allakirjutanu.

 Klubi tegevus hõlmas kõiki kollektsioneerimisalasid ja esimesel vahetuskoosolekul oli liikmeid ko-
hal 31. Hiljem suurenes liikmete arv 47-ni. Klubi käis koos korra kuus ja seda 15 aasta jooksul, mil kor-
raldati 10 suurt näitust ja kus suurim oli 1988. aastal 1515 külastajaga. Korraldati bussiekskursioone 
ja käidi külas ka Läti ja Leedu kollektsionääridel. Klubi andis trükki 16 eriümbrikut kohalikel teema-
del.                                  Olev Paukson.

Taas on tulemas Saarde pärimus-
päev. Kes see teine ikka meie juur-
te eest hoolitseb kui meie ise. Hoia-
me oma ja kanname edasi – nii võiks 
lühidalt kokku võtta pärimuspäeva-
de mõtte.

Eelmisel aastal kogutud päri-
musjuttude hulgas oli vana-aja toi-
duretsept kartuliriivkaraski valmis-
tamise kohta. Retsepti saime Kris-
ti Sutilt, kelle lapsepõlvekodus küp-
setas ema Gluuni  karaskit erilistel 
puhkudel. Seda pidupäevarooga ta-
hame teile pakkuda.

Lugusid, mida pärimuspäeval 
lugeda, oleme saanud ka sel aastal. 
Aino Kapsta on kirja pannud ja laste 
abil välja andnud raamatu, mis võiks 
paljudele olla eeskujuks. Meenutusi 
on põnev lugeda ka neil, kes ei tunne 
tolle aja inimesi, mis siis veel Aino 
järeltulijatest rääkida. Lausa kade-
daks teeb selline hindamatu väärtu-
sega mälestuste kogu. 

Ootame jätkuvalt teie lugu-
sid. Palun jagage oma toredaid ela-
musi teistega. Ja mis kirja pan-
dud, küll see ükskord teie lapselap-
si ja tulevikus ka nende lapselapsi 
rõõmustab.

Haruldase külakosti toovad mei-
le soome-ugri sugulasrahva ersa-
mokša folklooriansambli Kilejne 
lauljad, kes tähistavad sel päeval tra-
ditsioonilise ersa keele päeva.

Pärimuspäeva lõpetame vahvate 

koolipoiste lõõtsamänguga Karksi-
Nuiast. Esinevad Lõõtsavägilased, 
kelle pillimängu saatel on hea tant-
sugi lüüa.

Külalisesinejate vahele jääb aeg 
oma laule-mänge meelde tuletada. 
Seda kõike Kilingi-Nõmme, Ta-
li ja Surju õpilaste kaasabil. Oma-
aegseid mänge õpetab Eha Kuusk, 
kes meenutab ka saarde murdesõnu. 
Pärimuspäeval on esindatud saarde 
käsitöö. Kõigil on võimalus proovi-
da ketramist Merike Bakhofi juhen-
damisel, niksiga kerimist kerilaual 
Tiina Kuuma juhendamisel, pajupil-
li meisterdamist Kullar Vreimanni 
juhendamisel ja kandle mängimist 
Piia Salomoni ja Tiia Hermanni ju-
hendamisel. Kui ei proovi, siis ei 
tea, kas oskad.

Vanade tööriistade näituse jaoks 
kogume eksponaate. Kellel on veel 
midagi alles, siis helistage ette ja 
tooge näitusele teistelegi vaadata!

Pärimuspäevale on uhke tulla 
rahvariietes, kui täiskomplekti ei 
ole, siis leidke kas või mõni detail 
– vöö või sõlg. Kui me ise väärtus-
tame oma pärimust ja peame seda 
kalliks, siis teevad seda ka teised ja 
järeltulevad põlved.

Info: kultuur@saarde.ee; tel 
5569 5715

Kõik huvilised on pärimuspäe-
vale oodatud!

Piia Kajando

Saarde pärimuspäev 2016

Kohvikõhtu Tihemetsas
Jõulud möödas, 2015. aasta ära saadetud ja 2016. aasta vastu võetud. Avar Ti-
hemetsa spordihoonegi on avatud uutele üritustele. Nii tuligi mõte teha algust 
kohvikõhtuga. Kuulutuski sai natuke salakaval – esineb kohalik pillimees. Õh-
tul kogunes uudishimulikke 25 ringis. Üllatusesinejaks polnudki pillimees, vaid 
hoopis naine ja see oli Liisi Oja kandlega. Väga meeleolukad lood vaheldusid 
kohvijoomisega ja plaanide pidamisega edaspidisteks üritusteks, mis said ka 
paberile pandud. Oli igati kordaläinud üritus.

Vastlapäev
Käesoleval aastal toimus Tihemetsa spordihoone juures järjekorras kolmas vast-
lapäev. Ilm pole küll iga kord vastlapäevale kohane olnud, aga ära pole üritus 
jäänud. Lume puudumisel oli ühel korral isegi metsamatk. Eelmisel aastal ju-
ba oli lund ja sai lumekujude võistlus tehtud. Käesoleva aastal 9. veebruaril oli 
lumi jäljetult kadunud. Katrin Vainlo eestvedamise said teoks väga lustakad 
võistlused. Võistkonnad olid väga mitmekesised, nii lapsed, emad, kui ka isad. 
Kaasaelajaid jätkus ka tribüünile. Kavas oli ka viktoriin. Söödi vastlasuppi ja 
vastlakukleid. Täname OÜ Vilensat, toit oli maitsev ja üritus oli tore.

jUtA lilleleht

Kena kevadet!

Triin Kovalevski ja tema tree-
ner Marica Glisovic.

Lähemast ja kaugemast ajaloost
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Kalendrikevad koputab juba ukse-
le, meie aga ikka veel arutame, mil-
lal päristalv kohale jõuab. Esivane-
mate tarkussõnad „Ega talv kunagi 
taeva jää!“  ärgitab heauskselt suu-
sailma ootama. Mis parata – Loo-
duse vastu ei saa! Jupikaupa anti 
puhkusepäevi, jupikaupa sadas lu-
melörtsi, sageli kogu nädala ports-
jon paari päevaga. Siis tõstis sala-
ja ligihiilinud soojalaine üleöö õhu-
temperatuuri plusskraadidesse ja 
kohev lumevaip kadus nagu une-
näos. Samas – nuriseda nagu ei to-
hi – kõik külmaaja elemendid said 
ettenähtud perioodil, novembrist 
kuni märsi lõpuni, ära nähtud. Li-
saks veel harvaesinev jäävihm. Pole 
halba ilma heata – talvised vihma-
sajud päästavad meid suuremast ke-
vadpõuast. Ülikuiv sügis ja sügis-
talv seda võimalust ennustasid. Ta-
valisest soojemad ilmad pidurdasid 

madala veetasemega veekogude lä-
bikülmumist, kalavarud on pääste-
tud. Jälle hästi! 

Jõgeva agrometeoroloogide 
vaatluste järgi on, hoolimata kii-
resti vahelduvast ilmastikust, ta-
liviljade orased senini vastu pida-
nud ja olid praeguse (16. III) lume-
kihi all rõõmsalt rohelised. Keltsa-
kiht on peaaegu kõikjal läbisula-
nud – liigveed maasse tõmmanud. 
Lumeseene kahjustusi ei märgatud. 
Paljakssulanud põlluosasid veel po-
le; saabuv külmalaine täiskuu nä-
dala paiku tuleb loodetavasti lühi-
ajaline, tõsisemat kahju seega ei to-
hiks tekitada.

Vanarahva ütlemine „Kui paas-
tumaarjapäeva (25. III) paiku öösiti 
veel külmetab, saab külmasid veel 
pikka aega  kuni suure ristipäeva-
ni.“ (maikuu keskel) ja „Kui jõed 
enne maarjapäeva jooksevad (st 

jääst vabanevad), siis peale maar-
japäeva veel tuleb külmasid“ – tä-
navuse üliheitliku ilmastikuga üsna 
tõenäoline hoiatus. Esimene suur-
vesi jõgedes algas veebruaris sula-
dega, vihmasadude toel. Tihemet-
sas mõõdetud sajuhulk jaanuaris 
oli 84,7 mm, so ca 150 protsenti, ja 
veebruaris koguni 97,0 mm, so 200 
protsenti nende kuude pikaajalistest 
keskmistest. Lumikate oli suhteli-
selt õhuke ja sulas peaaegu koheselt. 
Seega kevadisest suuruputusest ole-
me pääsenud. Jälle hästi!

Ametlikult loetakse talvekuu-
deks detsember, jaanuar, veebruar 
– eelmisel sajandil ka märts oli roh-
kem talvenägu. Kui päevade kaupa 
mõõdetud ja kokku liidetud õhu-
temperatuuride ööpäeva keskmi-
ne välja arvutatud, selgus, et täna-
vune talv oli tavalisest vaid veidi 
soojem (kogu Eestis). Detsember 

oli suhteliselt soe, jaanuar seevas-
tu keskmiselt pakaseline, veebruar 
lihtsalt pehmevõitu pooltalv. Märt-
sikülmad arvesse ei lähe. Milliseks 
peate möödunud lumevaest talve 
enesetunde põhjal? Tervis, meele-
olu, kättesaamatud talvemõnud, vä-
hemad küttearved, libedad teed ja 
kraavisõidud jpm mõõdetamatut… 
Kas pole mitte praktiline näide sel-
lest, kui erinevalt käsitleb mate-
maatiline arvutustabel inimese te-
gelikke soove, vajadusi, elukorral-
dust, hoiakuid. Keskmiste õhutem-
peratuuride järgi võiks talve pidada 
kordaläinuks, aga tegelikult? Sama 
küsiks haldusreformi korraldajatelt 
– kas numbrite kombinatsioonid ka-
jastavad tõeselt elanikkonna tege-
likke vajadusi?...

Sarnaselt talve ootusele näib 
kevademärkidega minevat. Täna-
vu võib kohe-kohe kevade alguseks 

pidada sulapäevi oma kümmekond. 
Saarde vanarahvas hoiatas, et  nii 
varajane, kui liiga hiline lumesu-
lamine ennustab äärmuslikke il-
masid kogu kevadeks. Ja et veeb-
ruari-märtsikuu sula toob aprillis-
mais veel külma. Kevadekuulutajad 
linnukesed pole pead kaotanud ega 
iga peibutava signaali peale parve-
dena kohale tormanud. Vareseid on 
küll nähtud pesa tarbeks oksaraage 
kokku tassimas. Põllumehi huvitab 
kuuseokaste langetamine metsas, 
peale kolmandat korda pidavat nel-
jakümne päeva pärast põllule pää-
sema. Muld olevat harimisküpseks 
tahenenud. Praeguseks on kuulda 
olnud kahest okaste mahaviskami-
sest… Soovin kõigile kannatlikku 
kevadeootust!

  
sVeA rAndmAA

Metsast ja põllult

181

Tihemetsa Metsatehnilise Teh-
nikumi direktor sm Viktor Žukov 
kutsus noori üles omandama met-
samehe haridust, lubades peale 4 
a õppe läbimist palgaks 800-1000 
rbl. Tehnikumis sai omandada teh-
nik-tehnoloogi, mehhaanik-tehni-
ku, meistri, tehnilise juhataja, in-
sener-remonditöökoja juhataja, ga-
raažiülema, veoteenistuse ülema 
jm eriala. Vanust pidi olema 14-30 
aastat ja haridust 7 klassi. Koolis 
tegutses puhkpilliorkester Peeter 
Tiidermanni juhatusel, motoring ja 
vene draamaring, viimast juhendas 
komnoor sm Artjuškin. 

28. juunil toimus Saarde Tar-
bijate Kooperatiivi liikmete koos-
olek. Kaupluste juhatajad andsid 
aru oma tööst, võeti vastu otsus tu-
gevdada võitlust puudujääkide ja 
raiskamise vastu.   

Allikukivi tellisetehases alusta-
ti kapitaalremonti, mis läks maks-
ma 500 000 rbl. Tellisepõletami-
se ahi ehitati ringi ringahjuks, mis 
aitas toodangut kahekordistada. 
Toormaterjali jaoks ehitati juur-
de nn plonnikuure. Töödejuhata-
jaks oli Juhan palge, töömeesteks 
Jaak Gross, Martin Bauer ja Alek-
sander Bauer.

13. juulil suri Venemaa vangi-
laagris Aleksander Peetrimäe, arre-
teeriti 1948. a novembris ja sai ka-
ristuseks 25+5.

Kilingi-Nõmme t rükikoda 
võistles Abja trükikojaga ja oli 
viimasest pidevalt ees, täites II 
kv plaani 112 %. Eesrindlasteks 
olid Vilma Frohberg, Virve Ro-
humäe, Helja Kivimägi ja Leida 
Kullamaa. 

19. juulil anti käiku uus ajako-
hane teemaja, kus oli korralik köök 
ja söögisaalis 70 kohta. 

21. juulil tähistati ENSV 13. 
aastapäeva.

29. juulil tabati Tihemetsas Suit-
sul metsavennad Johannes Ojaste 
(s. 1927) ja Hendrik Jõõks (s. 1929). 
Viimane sai vastupanulahingus 

haavata ja suri hiljem Kilingi-Nõm-
me haiglas. 

Juuli lõpus toimus Kilingi-
Nõmme linnanõukogu III koossei-
su IV istung, kus kerkis üles uue 
koolimaja ehituse küsimus. Tun-
nustavalt märgiti, et linnas arenes 
jõudsalt individuaalehitus. 

1. augustil võttis Kilingi-Nõm-
me RSN TK vastu üldkohustusli-
ku otsuse Kilingi-Nõmme rajooni 
metsade valvest tulekahjude vastu 
1953/54. a, otsuses oli 12 punkti.   

5. augustil alustas Kilingi-
Nõmme Metsamajandi Lodja mets-
konna metsaülemana tööd Ülo 
Arumäe.

 ENSV Ülemnõukogu jagas or-
deneid ja medaleid. Kilingi-Nõm-
me rajoonist said aumärgi 6 ema: 
II jrk orden „Ema Au“ (8 last) sai 
Ellen Kasvandik „Partisani“ kol-
hoosist, III jrk orden „Ema Au“ (7 
last) Sinaida Tomson „Kalevi“ kol-
hoosist, I jrk medal „Emamedal“ (6 
last) Anna Reinsalu „Võidu“ kol-
hoosist, II jrk medal „Emamedal“ 
(5 last) Hella Mägilaid Lanksaare 
sovhoosist, Johanna Naar ja Maimu 
Vaher „Kalinini“ kolhoosist. 

Kilingi-Nõmme linnanõuko-
gu istungil tõdeti, et elanikkon-
na teenindamisel on edusamme – 
käiku on antud uus saun, teema-
ja, lastesõim, lasteaed, võõraste-
maja, haiglas on suurenenud voo-
dikohtade arv. Pärnu tänavale on 
saadud peale asfaltkate, küttekon-
tor organiseerib elanikele vajadu-
se korral kütet. Kehv oli ainult tu-
ru olukord, sest seal kauples ainult 
2 kolhoosi.  

 12. augustil võeti Kilingi-
Nõmme RSN TK istungil vastu 
üldkohustuslik otsus puhtuse ja 
heakorra kindlustamisest Kilingi-
Nõmme rajoonis 1953. a. Näiteks: 
p. 2) Loomade korjused tuleb mat-
ta 24 tunni jooksul maha vähemalt 
2 m sügavusele; 7) Turuplats pu-
hastada mustusest ja jätteist turupi-
damise päeval pärast kauplemisaja 

lõppu hiljemalt 2 tunni jooksul; 11) 
Iga elamu juures peab olema tervis-
hoiunõuetele vastav käimla, mis on 
puhas, kaetud kindla kaanega ja 
hästi tuulutatud; 15) Kaevude ümb-
rus peab olema sile, puhas, kaldega 
väljapoole ja vähemalt 1,5 m kau-
guselt sillutatud kivide või kruu-
saga, et vältida pinnavee sattumist 
kaevu; 23) Rajooni miilitsavolini-
kul on õigus rikkujaid karistada 15-
30 rbl rahatrahviga.

20. augustiks tuli linnaelanike 
koerad täitevkomitees arvele võtta, 
anti ka vastav märk koera kaelarih-
male kinnitamiseks.    

23. augustil sõitsid Kilingi-
Nõmme rajooni rahvamajade ise-
tegevuslased Otepääle suurele va-
baõhu kontsert-simmanile. En-
ne rahvakunstiõhtut toimusid 
kergejõustikuvõistlused.

 Lõppesid Kilingi-Nõmme ra-
jooni õpetajate kolmepäevased au-
gustinõupidamised. Ettekande te-
gi rajooni TK haridusosakonna ju-
hataja Aita Priedenthal, teemaks 
NLKP XIX kongressi otsuste el-
luviimine. Puudusena märgiti se-
da, et kahele õpetajale pole leitud 
kortereid ja nad elavad kitsastes 
kooliruumides.

Jääb pooleli.
oleV PAUkson

1. septembril alustas Kilingi-
Nõmme Vabatahtliku Tuletõrje-
ühingu valvetelefonistina tööd Al-
ma Luht ja pidas seda ametit kuni 
15.07.1956. a.

ENSV Ülemnõukogu presii-
dium autasustas Kilingi->Nõmme 
rajoonist I järgu „Emamedaliga“ (6 
last) Salomia Kivisilda Stalini-ni-
melisest kolhoosist ja Pauline Ta-
burit „Komsomoli“ kolhoosist, II 
järgu „Emamedaliga“ (5 last) Lei-
li Lensmenti ja Meeta Mäge Stali-
ni-nimelisest kolhoosist ning Hilda 
Laanepõldu Asuja kn. 
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27.–28. veebruaril Põlvas toimunud 24. Eesti valdade talimängu-
del osales Saarde vald 26 sportlasega. Valdavalt oli tegu võistkon-
naaladega. Olime esindatud meeste korvpallis, males, lauatenni-
ses ja suusatamises. Ainsa individuaalvõistlejana oli võistlustules 
Saarde vallavanem Andres Annast, kelle saavutatud 40 punkti on 
ka ülejäänud aladest kõrgeimad. Individuaalse esikoha võitis suu-
satamises 2015. aasta Saarde valla parim noorsportlane Simo Tee-
aru. Kokkuvõttes saavutati 46 osalenud valla hulgas 12. koht, suur-
te valdade arvestuses 9. koht.  Aitäh kõigile osalejatele!

2. märtsil toimunud juhtkonnavõistlusega lõppesid ka Pärnu-
maa valdade 35. talimängud. Juhid suutsid säilitada varem kätte 
võidetud edu ja kokkuvõttes saavutati teist aastat järjest üldvõit. 

Kokku osaleti 11 spordialal. Ainsa esikoha Saarde vallale võitsid 
mälumängijad (Ruth Song, Matis Song, Tõnu Pärn ja Eve At-

tim). Täpsemad tulemused www.sksaarde.ee    toiVo tAllo

2015. aasta parimaid sportlasi ja sporditöötajaid valiti esmakord-
selt lisaks valla spordiklubidest koosnevale nõukogule, Spordiklu-
bi Saarde kodulehe vahendusel, avalikul rahvahääletusel. Kokku 
osales 195 hääletajat. Mõnedes kategoorias olid tulemused risti 
vastu spordinõukogu arvamusele. Seega olge edaspidi julgemad 
oma arvamust avaldama… Nõukogus oli 11 hääleõiguslikku lii-
get, igal üks hääl. Rahvahääletajal oli voli panustada oma parimat 
kolme häälega. Mõnes kategoorias saigi see otsustavaks. 
Parimate avalikustamine leidis aset 23. veebruaril Kilingi-Nõmme 
Klubis toimunud  Saarde valla kultuuri- ja spordirahva tänupeol. 
Põhjalikuma ülevaate valimistest saad www.sksaarde.ee . 

2015 parimad on: 
Parim meesportlane – Greg Hallop
Parim naissportlane – Siiri Rist
Parim noormees – Simo Teearu
Parim neiu – Luise Maria Tallo
Parim meesveteran – Maido Kaljur
Parim naisveteran – Evely Olde
Aasta sporditoetaja – SPORTLAND
Aasta spoditöötaja – Eha Smolina
Õnnestunuim spordisündmus – Kilingi-Nõmme triatlon/

duatlon
Aasta võistkond – Võimlemisrühm Infinitum . SS

Veebruari lõpus toimunud Audru valla lahtistel meistrivõistlus-
tel osales kokku 24 raskejõustiklast. Saarde valda esindasid Karl-
Erik Kiviselg, Kristjan Kielas, Karmo Kiviste, Aive Vahter ja 
Kristjan Puusepp. Kõik mahtusid oma kaalu- või vanuseklassis 
esikolmikusse.

 20. märtsil toimusid Häädemeestel Pärnumaa MV sangpommi 
kahevõistluses. Taas olid kõik meie valla esindajad medalil. Eel-
pool nimetatule lisaks tegi oma debüüdi Saarde sangpommiesin-
duses Mikk Manilets, võites kohe esikoha ... . Täpsemalt www.
sksaarde. ee  

2016. a talimängud lõppe-
sid Saarde vallale edukalt

2015. aasta parimad sport-
lased ja sporditöötajad

Raskejõustikust

Siiri Rist. Kuido Jõgisalu. Laine Ülemaantee.

Juta Rea, Naima ja Elmar Melnits. Luise Maria Tallo, Ragne Gromov ja 
Grethe Karoline Kaljaste.

Dea Jürimäe, Juta Rea ja Katrin Pärn. Kert Kaljuste ja Andres Annast.

Ragnar Pähn, Väino Lensment, Eha Smolina ja Kuro Link.Reet Eesmaa, Kadri Karon ja Heivi Tähe. Simo Teearu ja Romet Leets.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

oÜ estest Pr ostab
 metsa- ja põllumaad. 
tel 504 5215, 514 5215.

olio Projekti oÜ pakub teenuseid.
Vee- ja kanalisatsioonitorustike ehitus.

  Septikute, pumplate ja
 kogumismahutite paigaldus. 

Kaeve- ja planeerimistööd, kalluriveod.
 Paekillustiku ja erinevate pinnaste müük.

Alar Oks,  tel 501 3325.
  info@olio.ee   www.olio.ee

oÜ kAhromAA
 teostab metsahooldustöid.

Meie soov on aidata Teie metsa. Kujun-
dame Sinu metsa puhtamaks ja ilusamaks, 
nii kasvab rohkem kvaliteetset puitu ja suu-
reneb metsast saadav tulu. Kui Sinu met-
sakinnistu vajab hooldustöid, siis räägi sel-
lest meile. 

Hinnapakkumise saamiseks saada ka-
tastritunnus aadressile: mark.er@mail.ee 
või helista tööpäevadel kell 09.00–17.00 
tel 5665 3383

VILMA TALTS
 11.06.1935 – 31.01.2016

JUTA KASELA
 30.04.1949 – 29.01.2016

RIHO PALMRE
 29.04.1939 – 17.02.2016

ILSE VOLT
 26.04.1923 – 22.02.2016

TIIT REBANE
 29.09.1953 – 24.02.2016

ELMU EVERT
 26.02.1939 – 02.03.2016

TOOMAS SONN
 02.06.1962 – 17.03.2016

KRISTO TAMM    31.12.2015
KERTU JÜRGENSON   26.01.2016
JOONAS LEIVITS   02.02.2016
KERDO KUSMIN   06.02.2016
MARIEL KOOVIT   22.02.2016
ROMET MITT    09.03.2016

HEINRICH KURM   91
LAINE TEEARU   88
EDUARD PAJUNURM   88
ENDEL EENSAAR   87
MEETA MEEME   87
LEHTE TALVE    87
HELMI ANTSON   86
VALVE PUKK    86
VILMA FROHBERG   85
ELLI REINU    85
AITA TÄNAVOTS   85
RAISSA TÕIGAST   80
HEINO MERAS    80
ELVI ADAMSON   80
LEHTI MARTENS   80
PEETER SUPPI   75
ELGA RUUSMAA   75
ANTS ROOSTMA   75
HELJU EVERT    75
ENE TAMMIST    75
MAIMU OTS    75

Kolmapäeval, 23.03. kell 20.30 KNG juures
ohutusteemaline võistlusmäng

Neljapäeval, 24.03. kell 18 Saarde kirikus
Suure neljapäeva jumalateenistus

Neljapäeval, 24.03. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
kontsert „Georg Otsa jälgedes”

Reedel, 25.03. kell 10 Saarde kirikus
Suure reede jumalateenistus

Pühapäeval, 27.03. kell 11 Saarde kirikus
Kristuse ülestõusmispüha jumalateenistus

Pühapäeval, 27.03. kell 14 Saarde kirikus
laste- ja noortepäev

Teisipäeval, 29.03. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Neljapäeval, 31.03. kell 17.30 Kilingi-Nõmme Muusikakoolis
Piia Kajando klaveriõpilaste kontsert

Reedel, 01.04. kell 17 Kilingi-Nõmme Klubis
arutelu „Kilingi-Nõmme linnapäevad 2016”

Esmaspäeval, 04.04. kell 17 Kilingi-Nõmme Klubis
arutelu „Saarde valla turvalisus”

Teisipäeval, 05.04. kell 17.30 Kilingi-Nõmme Muusikakoolis
Õnnela Teearu akordioniõpilaste kontsert

Kolmapäeval, 06.04. kell 17.30 Kilingi-Nõmme Klubis
Tiia Hermanni klaveriõpilaste kontsert

Reedel, 08.04. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
taidlejate naljakuu pidu

Neljapäeval, 14.04. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
film „Päevad, mis ajasid segadusse”
Reedel, 15.04. kell 20 Tali Seltsimajas

tantsuõhtu

Laupäeval, 16.04. kell 10
Saarde pärimuspäec

Pühapäeval, 17.04. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Teisipäeval, 19.04. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Neljapäeval, 21.04. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
Hindpere Optika nägemiskontroll

Reedel, 22.04. kell 17 Kilingi-Nõmme Klubis
klubi Eakas pidu

Teisipäeval, 03.05. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
Vana Baskini teatri etendus „Petised”

küttepuude müük 
kuiv ja toores lehtpuu
 pikkusega 25 cm -75 cm. 

kuivade puude tellimine sügiseks. 
järelmaksuvõimalus. 

info tel 5669 6987 janek

saen ja lõhun teie puud mobiilse 
bensiinimootoriga halumasinaga.

 hind kokkuleppel!
tel 5662 5333.

ehitustööd, siseviimistlus, maalritööd,
üldehitus ja remont
tel: 5619 7011 ente

ente.sork@gmail.com

küttepuude müük 
30, 40. 50 ja 75 cm

ostA  jA sA ei kAhetse!
tel 513 2013, sass Veelikselt

oÜ VilinUrm
ostab metsa- ja põllumaad

 saarde vallas
ja lähiümbruses.

tel 513 2013
sass Veelikselt

Neljapäeval, 24.03. kell 11 Allikukivi Raamatukogus
külas kirjanik ja ilmarändur Marko Kaldur


